[11] Quam postea consultim et ex professo alii philosophi in certas regulas distribuerunt seque ab aliis scientificis separato cognomine rhetores appellarunt, dederuntque praecepta et exempla infinita. quomodo aut in prosa, aut in carmine eloquentia sit utendum et de re qualibet non modo argute, sed etiam ornate, copiose et cum modo disserendum. Adeo ut videatur nunc eloquentia esse veluti vultus formosissimi alicuius iuvenis, quem sive toga, sive bracis vestias, aequè pulcher manet, itidem si aut muliebri, aut clericali, aut quovis alio genere vestis eum ornes.

[12] Etenim ubique disertus et eloquens apparebis, si ea, quae a rhetoribus traduntur, vel in carmine, vel in oratione diligentissime observabis. Similiter si vel theologiam, vel iurisprudentiam, medicinam, philosophiam, mathesim historiamve tractabis, idque non in Latino solum aut Graeco sermone, sed in quovis tuo materno aut barbaro. Et quamvis nullus ita perfectus fuerit, ut omnia, quae ad exactam eloquentiam pertinere videntur, assequi valuerit (ut enim de Platonis aliorumque Graecorum eloquentia Romanus sapiens ait: „Magna et varia res est eloquentia nec adhuc ulli se sic indulisit, ut tota contigerit; satis felix est, qui in aliqua parte eius receptus est”), nihilominus tamen non in Graecia sola aut Latio tantum diserti viri fuere, sed in diversis etiam gentibus ac regionibus – et quae ad id aevi barbarae sunt habitae – clarissimi oratores floruerunt, ubi coeperunt excoli Evangelii luce recepta.

obserwując naturę i trafniej pojmując nieskazitelność obyczajów. utworzyli wreszcie odrębne dziedziny nauki, różniące się od siebie zarówno regułami, jak i przedmiotem badań, opisali je w obmyślonych stosownie do rozmaitych upodobań formach literackich, a także w rozmaitych językach, te zaś, lepiej opracowane po grecku i łacinie, dotrwały aż do naszych czasów.

[10] Później wszystkie narody, niekiedy i barbarzyńskie, zadbały o przepisanie ich co ozdobniej w ojczystym języku, aby czytane przez większą liczbę ludzi przynosiły im pożytek. Ponieważ zaś każdy starał się owe nauki, niczym dobro wspólne i potrzebne ogółowi do osiągnięcia doskonałości, przekazać potomnym w możliwie najprzystępniejszej formie, dlatego wszyscy, rzecz objaśniając, używali przy tym szczególnie starannie dobranych słów, by przekonać mniej ogładzonych do piękna spisanej wiedzy, i tak oto jakby za cichą zgodą wymyślili sztukę wymowy jako odrębną dziedzinę.

[11] Inni filozofowie jawnie i z rozmysłem ujęli ją następnie w określone reguły, a dla odróżnienia się od pozostałych uczonych nadali sobie miano retorów, podali też nieskończenie wiele wskazówek i przykładów pokazujących, w jaki sposób należy korzystać ze sztuki wymowy, czy to w wierszu, czy w prozie, i jak rozprawiać o każdej rzeczy nie tylko jasno, lecz także ozdobnie i obszernie, choć z umiarem. Tak to wymowa jawi się teraz niczym twarz jakiegoś niezwykle urodziwego młodzieńca, który pozostanie piękny, niezależnie od tego, czy ubierzesz go w togę czy w portki, nie inaczej, gdy przyobleczesz go w szatę niewieścia, szatę duchownego lub jakąkolwiek inną.